Дело № 1-12/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «16» января 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Киреева Р.В.,

представившего удостоверение № 1686 и ордер № 1613/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2023, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> Воронежскойобласти, сорвал листья и верхушечные части растений с кустов дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 7,03 грамма, без цели сбыта, заведомо зная, чтоконопля является растением, содержащим наркотические вещества, приобретение и хранение которых запрещено на территории Российской Федерации. Затем ФИО1 сорванные листья и верхушечные части дикорастущей конопли принес в домовладение по месту своегопроживания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, высушил и упаковал в полиэтиленовый пакет, который положил в картонный короб белого цвета, который спрятал в пластиковый ящик, расположенный во дворе,где незаконно хранил её, без цели сбыта, тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 7,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей,содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту постановление правительства РФ от 01.10.2012 №1002), является значительным размером.

02.10.2023 в период времени с 07 часов 47 минут до 08 часов 20 минут в ходе обыска в надворных постройках домовладения ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в пластиковом коробе расположенном во дворе домовладения обнаружено и изъято наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 7,03 грамма, что согласно постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, которое ФИО1 незаконноприобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что в сентябре 2023 года, на территории заброшенного коровника, п. Латная он обнаружил куст дикорастущего растения конопли, оборвал верхушки и листья растения и принес домой. Дома, части сорванного растения конопли измельчил и употребил часть, а оставшуюся часть положил во дворе сушиться, для личного употребления. 02.10.2023 в ходе обыска сотрудникам полиции изъяли сорванную коноплю, которая хранилась у него во дворе домовладения под пластиковым коробом;

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым они были приглашены в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является марихуанной, которую он сорвал в сентября 2023 у разрушенного здания коровника, после чего хранил его у себя дома для личного потребления (л.д. 40-41, 42-43);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.10.2023, старшего ОУ ОУР отдела МВД России по Семилукскому району Воронежской области капитана полиции ФИО5, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, старшего следователя СО отдела МВД России по Семилукскому району Воронежской области капитана юстиции ФИО6, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления,предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 11);

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 02.10.2023, по факту обнаружения и изъятия обнаруженного в ходе обыска в надворных постройках домовладения ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического вещества - марихуана, из уголовного дела №12201200028480460 (л.д. 16);

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 28.09.2023, согласно которому разрешено производство обыска в жилище по месту регистрации по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 26);

- постановлением о производстве обыска от 27.09.2023, о производстве обыска в надворных постройках ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 27);

- протоколом обыска от 02.10.2023, согласно которому при производстве обыска в надворных постройках ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серозеленого цвета (л.д. 28-31);

- заключением эксперта №4615 от 04.10.2023, согласно выводам которого, предоставленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска у гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 7,03 грамма. При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухую массу составляет 0,17 грамма (л.д. 48-49);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2023, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 02.10.2023 в ходе обыска в надворных постройках ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64-69);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.10.2023, на основании которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 02.10.2023 в ходе обыска в надворных постройках ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 70);

- квитанцией №860 от 25.10.2023, о приеме наркотического вещества - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 6,86 грамма, с учетом израсходованного на проведение экспертизы, в камеру хранения ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 71);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.10.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, указал место совершения им преступления и изложил обстоятельства его совершения (л.д. 87-94).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статье 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 104-105), не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога (л.д. 102), согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1776 от 17.11.2023, ФИО1 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиоидов (код по МКБ-10 F12.1). Страдает алкоголизмом, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма. Лечение не противопоказано (л.д. 53-54); согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы от 09.11.2023 №2905, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период совершения инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечении он не нуждается (л.д. 60-62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 может быть исправлен путем назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов.

Вещественное доказательства по делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 6,86 грамма, с учетом израсходованного на проведение экспертизы 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухую массу составляет 0, 17 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району – уничтожить.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина